
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

Processo epigrafado, bem como proceder ao exame dos atos e 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos;
III–DESIGNAR os servidores também efetivos e estáveis 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. 
nº 57175443/2, ocupante do cargo de Téc. em Gestão de 
Desenvolvimento; LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 
57193087/1, ocupante do cargo de Téc. em Gestão Pública e 
JOÃO MARCELO VIEIRA LIMA, Mat. nº. 57202319/2, ocupante do 
cargo de Téc. em Gestão de Meio Ambiente, para atuarem como 
suplentes em caso de eventual impossibilidade de qualquer um 
dos membros;
IV–DELIBERAR que o colegiado quando necessário poderá 
reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administração 
Pública, bem como proceda todas as diligências indispensáveis à 
instrução processual;
V–DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 189926
PORTARIA Nº 0924/2017-GAB/SEMAS                         

BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2017.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 170845/2017/GAMAM/
COMAM/DIRED/SAGRA, de 18 de maio de 2017;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria nº 0704/2017 – GAB/SEMAS de 11 
de maio de 2017, publicada no DOE Nº 33373 de 15 de maio de 
2017, a servidora MARLI DA CONCEICAO DE SOUSA BORGES 
- Mat. 57175424/1, pela servidora DORACI SILVEIRA DOS 
SANTOS - Mat. 54187962/2;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06 de junho 
de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDEZ ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo: 190009
PORTARIA Nº. 0922/2017-GAB/SEC     BELÉM/PA,09 DE 

JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               os fatos descritos no bojo do 
Documento nº. 2015/35769;
CONSIDERANDO               os termos do Parecer Jurídico nº. 
030/2017-CORREGEDORIA/SEMAS, datado de 03/04/2017 que 
sinaliza o possível cometimento de falta funcional;
CONSIDERANDO               ainda, que a Administração Pública 
tem o poder-dever de apurar qualquer indício de irregularidade 
que ocorra em seu âmbito, conforme dispõe o art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
RESOLVE:
I–INSTAURAR SINDICÂNCIA DISCIPLINAR, em desfavor do 
servidor identifi cado pela matrícula funcional nº. 57173535/2, 
em virtude de que, durante o exercício do cargo comissionado 
de Gerente, designado para desenvolver missão ofi cial em nome 
da SEMAS no município de Bragança/PA, teria abandonado 
serviço essencial, sem expressa autorização, o que confi gura, 
em tese, violação aos preceitos estabelecidos pela Lei Estadual 
nº. 5.810/94 e pelo Código de Ética desta Secretaria;
II–CONSTITUIR Comissão integrada pelos servidores efetivos 
e estáveis WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA, Mat. 
nº. 57175264/1; ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, Mat. 
nº. 57173608/2 e LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 
57193087/1, todos ocupantes do cargo de Técnico em Gestão 
Pública; para sob a presidência do primeiro, apurar no prazo de 
30 (trinta) dias, as possíveis responsabilidades administrativas 
descritas no Documento epigrafado, bem como proceder ao 
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos;
III–DESIGNAR os servidores também efetivos e estáveis 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. 
nº 57175443/2, ocupante do cargo de Téc. em Gestão de 
Desenvolvimento; KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA, Mat. nº. 
55587536/1, ocupante do cargo de Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente e PAULO CESAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, 
ocupante do cargo de Téc. em Gestão Pública, para atuarem 
como suplentes em caso de eventual impossibilidade de qualquer 
um dos membros;
IV–DELIBERAR que o colegiado quando necessário poderá 
reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administração 
Pública, bem como proceda todas as diligências indispensáveis à 
instrução processual;

V–DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 189916

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0914/2017-GAB/SEMAS                         
BELÉM, 05 DE JUNHO DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº 
16994/2017, e o teor do Memorando n° 171403/2017/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 1600/2016 – GAB/SEMAS, de 
14/09/2016, publicada no DOE n° 33218 de 23/09/2016 e 
Portaria n° 1903/2016 – GAB/SEMAS de 04/11/2016, publicada 
no DOE n° 33245 de 07/11/2016, a servidora MARIA DOROTEA 
SANTOS CORREA, Mat. 5928756/1, dos contratos abaixo;

CONTRATO CONTRATADO FISCAL SUBSTITUTA

N°056/2016 BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP

SILVANA MIRANDA NUNES,
Mat. 97571371/1 - TITULAR

N°041/2016 EMPRESA R C V R DE OLIVEIRA 
LTDA EPP.

SILVANA MIRANDA NUNES,
Mat. 97571371/1 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 190079
PORTARIA Nº 0888/2017-GAB/SEMAS                         

BELÉM, 05 DE JUNHO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº 
16994/2017, e o teor do Memorando n° 171403/2017/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 2168/2016 – GAB/SEMAS de 
14/12/2016, publicada no DOE nº 33271 do dia 15/12/2016, a 
servidora ANDREA FURTADO DA SILVA - Mat. 5917199/2, dos 
contratos abaixo;

CONTRATO CONTRATADO FISCAL SUBSTITUTA

N°062/2012 TELEMAR NORTE LESTE S/A SILVANA MIRANDA NUNES,
Mat. 97571371/1 - TITULAR

N°039/2014
PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE 
PROCESSAMENTO DE  DOCUMENTOS 
LTDA

SILVANA MIRANDA NUNES,
Mat. 97571371/1 - TITULAR

N°029/2014 ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
 

SILVANA MIRANDA NUNES,
 Mat. 97571371/1 - 
SUPLENTE

N°021/2015 A.   A. J. LORENÇO & CIA LTDA
 

SILVANA MIRANDA NUNES,
Mat. 97571371/1 -SUPLENTE

UTILIDADE 
PÚBLICA COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ SILVANA MIRANDA NUNES,

Mat. 97571371/1 - TITULAR
UTILIDADE 
PÚBLICA

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - 
CELPA

SILVANA MIRANDA NUNES,
Mat. 97571371/1 - TITULAR

   
N°040/2015 CLARO S/A SILVANA MIRANDA NUNES,

Mat. 97571371/1 - TITULAR

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 190108

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2017-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria n° 1157/2016 – GAB/
SEMA de 01 de julho de 2016, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 002/2017 

- SEMAS cujo objeto Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Softwares - EXCLUSIVO ME/EPP, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, às 
empresas abaixo relacionadas:
Empresa TRECH SOLUÇÕES DIGITAIS EIRELI - ME/ CNPJ: 
24.030.023/0001-07:
Item 01 – Corel Draw, conforme especifi cações do Anexo I do 
edital.
Valor unitário R$. 1.389,50 / Valor total R$. 2.779,00
Empresa GIGABYTE TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA - ME/ 
CNPJ: 12.504.001/0001-52:
Item 02 – Photoshop cc, conforme especifi cações do Anexo I do 
edital.
Valor unitário R$. 1.433,00/Valor total R$. 4.299,00
Belém/Pa, 06 de março de  2017.
Thiago de Jesus Macedo Coelho
 PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 189870

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0919/2017-GAB/SEMAS DE 09 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
SERVIDORES:
- 5923696/1 - RAFAEL MESQUITA TAVARES – (TEC. EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) – 05/06/2017 – (0,5) DIÁRIA
- 000000 – CHRISTINA SAMANTA GODINHO SANTOS – 
(COLABORADOR EVENTUAL) – 05/06/2017 (0,5) DIÁRIA
- 5925887/1 - LORRAN DONADIA NARUSE – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) – 08/06/2017 – (0,5) DIÁRIA
- 5927641/1 – REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS – (TEC. 
EM GEST. DE MEIO AMBIENTE) – 08/06/2017 – ( 0,5) DIÁRIA
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – 
(MOTORISTA) – 05/06 E 08/06/2017 – (1,0) - DIÁRIA
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 189802
PORTARIA Nº 0906/2017/GAB/SEMAS                    BELÉM, 
07 DE JUNHO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão              Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 06780/2017 e o 
Memorando nº 168423/2017/GEPAF/COGEF/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº. 0388/2017-GAB/SEMA 
de 15/03/2017, publicada no DOE nº 33334 de 16/03/2017, 
de 27/03 a 03/04/2017, para o período de 27/03 A 
01/04/2017 - 05 e ½ (cinco e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 189664
PORTARIA Nº 0917/2017-GAB/SEMAS DE 09 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE PROMOVER PALESTRA 
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL SOBRE “RESÍDUOS SÓLIDOS”, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ/PA
PERIODO: 05/06/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 54190055/2 - SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU – 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA/COORDENADOR)
- 5895914/2 - FRANCISCO JOSE DA SILVA COSTA – (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 189756
PORTARIA Nº 0918/2017-GAB/SEMAS DE 09 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: PROCEDER A VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA


